Администрация города Димитровграда

ПРОТОКОЛ

заседания муниципальной общественной комиссии
города Димитровграда Ульяновской области
26.01.2018

                          № __1_
здание Администрации города, зал заседаний
Заседание вел: Ю.А.Корженкова – исполняющий обязанности Главы Администрации города
Секретарь:       В.В.Дейтина – ведущий специалист МКУ «УАиГ»
Присутствовали:

	1.
	Винник Павел

Юрьевич
	- житель города (по согласованию)

	2.
	Гильмитдинова Вера Алексеевна
	- председатель уличного комитета улиц Зои Космодемьянской, Гастелло (по согласованию)

	3.
	Горошков Никита Александрович
	- заместитель председателя Комитета по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области (по согласованию)

	4.
	Горшкова Марина

Рафиковна
	- начальник отдела архитектурных решений Муниципального казенного учреждения «Управление архитектуры и градостроительства города Димитровграда» Ульяновской области (по согласованию)

	5.
	Денисова Ирина Александровна
	- начальник отдела дошкольного образования Управления образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области (по согласованию)

	6.
	Емангулова Наталья Леонидовна
	- житель города (по согласованию)

	7.
	Еранова Ирина

Ивановна
	- житель города (по согласованию)

	8.
	Иванова Надежда

Ильинична

	- председатель уличного комитета (по согласованию)

	9.
	Кононов Евгений

Викторович
	- председатель Совета местного отделения политической партии «Справедливая Россия» (по согласованию)

	10.
	Панин Иван

Николаевич
	- председатель общественной палаты города Димитровграда Ульяновской области

	11.
	Петрова Зинаида

Алексеевна
	- помощник депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (по согласованию)

	12.
	Порхаев Сергей

Геннадьевич
	- житель города (по согласованию)

	13.
	Сальников Сергей Николаевич
	- директор МБУ ДШИ №2 (по согласованию)

	14.
	Ситкина Надежда Михайловна
	- председатель городского отделения «Союз женщин» (по согласованию)

	15.
	Субботкина Елена Владимировна
	- председатель правления ТСЖ «Курчатова,6» (по согласованию)

	16.
	Чадкина Светлана Вячеславовна
	- житель города (по согласованию)

	17.
	Шарафеев Камиль Дуфенович
	- председатель ТОС «Надежда» (по согласованию)

	18.
	Шарафеева Надежда Николаевна
	- член совета ТОС «Надежда» (по согласованию)

ПОВЕСТКА:
1. СЛУШАЛИ:
Ю.А.Корженкову – исполняющего обязанности Главы Администрации города по первому вопросу: ознакомление с основными понятиями положения об Общественной муниципальной комиссии.
Общественная муниципальная комиссия является коллегиальным совещательным органом, созданным при Администрации города в целях реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории города в 2018-2022 годах, обеспечения участия общественности в формировании и контроле за реализацией муниципальной программы «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской области на 2018-2022 годы».
Основными задачами Комиссии являются:

а) организация общественного обсуждения Перечня общественных территорий города Димитровграда Ульяновской области, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах, в порядке, определяемом Администрацией города;

б) обеспечение отбора общественных территорий для формирования перечня общественных территорий города Димитровграда Ульяновской области, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах, в соответствии с Порядком проведения отбора общественных территорий для формирования перечня общественных территорий города Димитровграда Ульяновской области, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах;

в) осуществление контроля за реализацией муниципальной программы;

д) обеспечение участия общественности в реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее – Приоритетный проект) на территории города в 2018-2022 годах в иных формах.
Для реализации вышеуказанных задач Комиссия выполняет следующие функции:

а) организация общественного обсуждения Перечня общественных территорий города Димитровграда Ульяновской области, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах, в порядке, определяемом постановлением Администрации города;

б) осуществление отбора предложений для включения в Перечень общественных территорий города Димитровграда Ульяновской области, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах, путем рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц в соответствии с Порядком проведения отбора общественных территорий для формирования перечня общественных территорий города Димитровграда Ульяновской области, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах;

в) осуществление контроля за реализацией муниципальной программы, в том числе предварительного рассмотрения и согласования отчетов о ее реализации в 2018-2022 годах;

г) организация взаимодействия на территории города между органами местного самоуправления, политическими партиями и движениями, общественными организациями, объединениями предпринимателей и иных лиц по обеспечению реализации мероприятий Приоритетного проекта или иных связанных с ним мероприятий;
д) взаимодействие на территории города с органами местного самоуправления, политическими партиями и движениями, общественными организациями, объединениями предпринимателей и иными лицами в части координации деятельности по реализации мероприятий Приоритетного проекта, в том числе в части полноты и своевременности выполнения таких мероприятий;
е) рассмотрение спорных и проблемных вопросов реализации Приоритетного проекта на территории города, участие в выработке предложений по реализации Приоритетного проекта;

ж) осуществление иных функций, необходимых для реализации задач, предусмотренных настоящим Положением.

Основной формой деятельности Комиссии являются заседания Комиссии, которые проводятся в открытой форме по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц, и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов Комиссии.

Также, хочу обратить особое внимание, что Члены Комиссии обязаны принимать личное участие в заседаниях Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на её заседании по уважительным причинам он вправе представить свое письменное мотивированное мнение по вопросам повестки дня заседания Комиссии.

В случае если член Комиссии не присутствует на её заседании без уважительных причин два или более раза, он исключается из состава членов Комиссии в соответствии с изменениями в постановление Администрации города, утверждающего состав комиссии.
На сегодняшний день по программе «Формирование комфортной городской среды на территории города в 2018-2022» денежных средств не выделено, поэтому говорить о том, сколько территорий будет благоустроено в 2018 году, мы пока не можем.
Рассматриваемая муниципальная программа утверждается на пять лет, в зависимости от выбранных гражданами территорий. Общественная муниципальная комиссия может распределить выбранные общественные территории на пять лет.

2. Второй вопрос (докладчик – Мисбахов Айрат Реасович, директор МКУ «Управление архитектуры и градостроительства»): О реализации Муниципальной программы «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской области на 2018-2022 годы».
В целях реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории города Димитровграда Ульяновской области в 2018-2022 годах, обеспечения участия общественности в формировании и контроле за реализацией муниципальной программы «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской области на 2018-2022 годы» на территории города утвержден состав Общественной муниципальной комиссии на территории города Димитровграда Ульяновской области постановление Администрации города от 07.12.2017 №2285.

С 15.01.2018 в городе Димитровграде стартовал предварительный отбор общественных территорий подлежащих благоустройству в 2018, 2019 гг. в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». Каждый житель города может внести предложение по первоочередному благоустройству территории, заполнив анкету и бросив специальную урну. Урны расположены в общедоступных местах, в каждом районе города. В анкете можно выбрать предложенную Администрацией города территорию, либо предложить свой вариант, а также указать свои контактные данные для дальнейшего участия в обсуждении дизайн-проекта. Всего Администрацией города предложено 35 общественных территорий. Окончательное голосование по выбору территории для благоустройства городской среды будет проведено 18 марта в зданиях, где будут размещены избирательные участки. По результатам предварительного отбора общественных территорий, за которые граждане города отдадут наибольшее количество голосов, будет составлен перечень общественных территорий, которые будут участвовать в выборах 18 марта 2018 года.
С 15.11.2017 по 22.12.2017 Администрацией города в целях формирования Муниципальной программы «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика» на период 2018-2022 г.г. была организована работа по сбору предложений заинтересованных лиц по благоустройству дворовых территорий. Подано 489 предложений, прием окончен. Результаты сбора предложений будут учтены при формировании итогового перечня общественных территорий для благоустройства в рамках муниципальной программы.
Первая выемка анкет из специальных урн Администрацией города была выполнена 22.01.2017.
До 26.02.2018 необходимо разработать дизайн-проекты выбранных общественных территорий в целях объективного формирования перечня первоочередного благоустройства общественных территорий.
Ситкина Надежда Михайловна:

Хочу внести предложение, чтобы членам комиссии на электронные почты прислали положения, определяющие деятельность комиссии.
Ю.А.Корженкова:

Я прошу секретаря комиссии Дейтину В.В. направить на электронные почты положения, а тем, у кого нет электронной почты, распечатать и отдать лично.

Ситкина Надежда Михайловна:
Хотелось бы задать вопрос о процедуре заполнения бюллетеней по голосованию и по привлечению граждан к голосованию. Можно ли в бюллетене выбрать не только одну общественную территорию и какое может быть максимальное количество территорий?

Ю.А.Корженкова:

Прошу вас как членов комиссии, прежде всего активных жителей города, задействовать максимальное количество граждан в голосовании. В бюллетенях можно выбрать неограниченное количество общественных территорий, а также предложить свой вариант. Мы со своей стороны готовы выезжать в различного рода организации, чтобы рассказать о процедуре голосования.

Иванова Надежда Ильинична:
Должен ли человек идти лично для того, чтобы проголосовать?

Ю.А.Корженкова:

По итогом предварительного голосования будут проводится общественные обсуждения. Граждане, которые проголосовали, могут указать свои контактные данные для того, чтобы их пригласили, а также проверили их волеизъявление. В любом случае, на этапе предварительного отбора удостовериться лично ли принес голосующий бюллетень очень сложно.
Шарофеева Надежда Николаевна:

В бюллетенях для голосования есть ли такое обязательное условие как предоставление своих паспортных данных?

А.Р.Мисбахов:

Нет.

Шарофеева Надежда Николаевна:

Какой минимальный возраст для голосующих?

Ю.А.Корженкова:

Голосовать можно от 14 лет.

Шарофеева Надежда Николаевна:
Как будет учитываться опрос в интернете прошлого года по общественным территориям?

А.Р.Мисбахов:

Все предложения, которые мы получили в прошлом году будут учитываться, в том числе и интернет-голосование.

Панин Иван Николаевич:

Я очень признателен, что меня пригласили быть членом данной комиссии. Хотелось бы сказать спасибо А.Р.Мисбахову, который проводил слушания на Верхнем пруду, я тоже там участвовал, очень интересные проекты. Мне бы хотелось, чтобы созданная комиссия не была ограничена только распределением денежных средств. Хотелось бы внести следующее предложение: прежде всего распространить деятельность комиссии на сохранение объектов культурного наследия, а также включить в члены данной комиссии Мокеева Андрея Сергеевича, который является специалистом в области гражданского строительства, реконструкции памятников архитектуры и т.д.

Ю.А.Корженкова:

Мы, к сожалению, не можем в рамках данной комиссии работать по этому направлению, потому что эта комиссия работает в рамках конкретной муниципальной программы Формирование комфортной городской среды. Сохранением объектов культурного наследия занимается Управление по охране объектов культурного наследия администрации Губернатора Ульяновской области, таким образом, в наши полномочия данный вопрос входить не может.
Шарафеев Камиль Дуфенович:

Есть ли в управлении архитектуры единая политика градостроительства? Необходимо, чтобы благоустроенные территории соответствовали друг другу.
А.Р.Мисбахов:

В данный момент, действительно, наверное, нет единого подхода, но данная программа дает нам хороший толчок, чтобы благоустроить город в едином стиле.

Кононов Евгений Викторович:
На какой период времени создана комиссия?

Ю.А.Корженкова:

Комиссия создается каждый год.

Шарафеев Камиль Дуфенович:

В нашем городе для детей-инвалидов (колясочников) нет обустроенных детских площадок. Может данный проект вне очереди как-то включить?

Ю.А.Корженкова:

В нашем городе действует программа доступная среда, в рамках этой программы для таких детей ставят пандусы для их свободного проезда, так, к примеру, на пр-те Ленина на уже благоустроенной территории нет никаких ограничений в виде бордюров. При утверждении новых дизайн-проектов важно не упустить этот момент.

3. Третий вопрос: Выбор председателя и заместителя председателя муниципальной общественной комиссии города.

На должность председателя членами комиссии предложены следующие кандидатуры:
Горошков Н.А.;

Гильметдинова В.А.

По итогам голосования: за Горошкова Н.А. проголосовали 17 членов;
1 воздержался.

На должность заместителя председателя членами комиссии предложены следующие кандидатуры:

Горшкова М.Р.;

Кононов Е.В.;

Гильметдинова В.А.

По итогам голосования: за Горшкову М.Р. члены комиссии проголосовали единогласно.

	Председательствующий:                                                ______________Н.А.Горошков
Секретарь:                                                                       ______________В.В.Дейтина

6